
Запорожская ПРАВДА
Приазовский и Токмакский муниципальные округа | 1 марта 2024

nº ﻿2 
(14)

Заседание № 10
РЕШЕНИЕ № 50
«07» февраля 2024 г., 
пгт. Приазовское
Об осуществлении полномо-
чий учредителя предприятий 
и учреждений, расположенных 
на территории муниципаль-
ного образования «Приазов-
ский муниципальный округ 
Запорожской области» и не-
обходимых для обеспечения 
жизнедеятельности населения, 
осуществления полномочий 
или осуществления деятель-
ности органов местного само-
управления муниципального 
образования «Приазовский 
муниципальный округ Запо-
рожской области»
Руководствуясь Федеральным зако-

ном от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об  общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской 
Федерации», Приазовский окружной 
Совет депутатов

РЕШИЛ:
1. Установить, что полномочия учре-

дителя предприятий и  учреждений, 
расположенных на территории муни-
ципального образования «Приазовский 
муниципальный округ Запорожской 
области», необходимых для осущест-
вления полномочий или осуществления 
деятельности органов местного само-
управления муниципального образо-
вания «Приазовский муниципальный 
округ Запорожской области» и указан-
ных в приложении к настоящему реше-

нию, с 01.01.2024 года до прохождения 
процедуры разграничения имущества 
осуществляются Администрацией Приа-
зовского муниципального округа.
2. Администрации Приазовского му-

ниципального округа в срок до 1 июля 
2024  года обеспечить составление 
и направление в Федеральное агент-
ство по управлению государственным 
имуществом деклараций об подлежа-
щих отнесению к муниципальной соб-
ственности объектах имущества для 
прохождения процедуры разграниче-
ния имущества в соответствии с поста-
новлением Правительства Российской 
Федерации от  29.12.2022  г. № 2 501 
«Об утверждении особенностей управ-
ления и  распоряжения отдельными 
объектами имущества, расположенны-
ми на территориях Донецкой Народ-
ной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области 
и Херсонской области, находящимися 
в государственной или муниципальной 
собственности, а также разграничения 
имущества между Российской Федера-
цией, каждым из указанных субъектов 
Российской Федерации и его муници-
пальными образованиями».
3. Контроль за исполнением настояще-

го решения возложить на Главу Приа-
зовского муниципального округа.
4. Настоящее решение вступа-

ет в  силу со  дня его официального 
опубликования.

Председатель Приазовского окружного 
Совета депутатов А. А. Яремович

Глава Приазовского муниципального 
округа А. С. Диковченко

Приложение № 1 к Решению Приазовского окружного Совета де-
путатов от «07» февраля 2024 г № 50

Перечень предприятий и учреждений, расположенных на терри-
тории муниципального образования «Приазовский муниципаль-

ный округ Запорожской области

1
Муниципальное бюджетное учреждение «Приазовская централизованная 
библиотечная система» Военно-гражданской администрации Приазовского 
района Запорожской области

2
Муниципальное бюджетное учреждение «Приазовский краеведческий музей» 
Военно-гражданской администрации Приазовского района Запорожской 
области

3
Муниципальное бюджетное учреждение «Приазовская централизованная 
клубная система «Военно-гражданской администрации Приазовского района 
Запорожской области

4
Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного 
образования «Приазовский центр внешкольного образования» Военно-граж-
данской администрации Приазовского района Запорожской области

5
Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного 
образования «Приазовская детская школа искусств» Военно-гражданской ад-
министрации Приазовского района Запорожской области

6
Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «При-
азовская детско-юношеская спортивная школа» Военно-гражданской админи-
страции Приазовского района Запорожской области

7 Муниципальное унитарное предприятие «Жилищно-коммунальное хозяйство 
Приазовского района Запорожской области»

Заседание № 10
РЕШЕНИЕ № 51
«07» февраля 2024 г., 
пгт. Приазовское
О создании муниципально-
го дорожного фонда Приа-
зовского муниципального 
округа Запорожской области 
и утверждения Порядка фор-
мирования и использования 
бюджетных ассигнований 
муниципального дорожного 
фонда Приазовского муници-
пального округа Запорожской 
области
В соответствии с пунктом 5 статьи 179.4 

Бюджетного кодекса Российской Феде-
рации и Федеральным законом от 6 ок-
тября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», 
руководствуясь Уставом муниципально-
го образования «Приазовский муници-
пальный округ Запорожской области», 
Приазовский окружной Совет депутатов

РЕШИЛ:
1. Создать муниципальный дорожный 

фонд Приазовского муниципального 
округа Запорожской области.
2. Утвердить порядок формирования 

и использования бюджетных ассигно-
ваний дорожного фонда Приазовского 
муниципального округа Запорожской 
области согласно приложению к насто-
ящему решению.
3. Настоящее решение вступает со дня 

его опубликования.
5. Контроль за выполнением настояще-

го решения возложить на постоянную 
комиссию Приазовского окружного Со-

вета депутатов по бюджетным вопро-
сам и Главу Приазовского муниципаль-
ного округа.

Председатель Приазовского окружного 
Совета депутатов А. А. Яремович

Глава Приазовского муниципального 
округа А. С. Диковченко

Приложение № 1 к Решению 
Приазовского окружного Сове-
та депутатов от «07» февраля 
2024 г № 51
ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ 
И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ БЮДЖЕТ-
НЫХ АССИГНОВАНИЙ МУНИ-
ЦИПАЛЬНОГО ДОРОЖНОГО 
ФОНДА ПРИАЗОВСКОГО МУ-
НИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЗА-
ПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ
1. Дорожный фонд Приазовского му-

ниципального округа Запорожской об-
ласти (далее — Фонд) — часть средств 
местного бюджета, подлежащая ис-
пользованию в  целях финансового 
обеспечения дорожной деятельности 
в  отношении автомобильных дорог 
местного значения, находящихся в му-
ниципальной собственности (далее — 
автомобильные дороги местного зна-
чения), а также капитального ремонта 
и ремонта дворовых территорий мно-
гоквартирных домов, проездов к дво-
ровым территориям многоквартирных 
домов, расположенных в границах При-
азовского муниципального округа Запо-
рожской области.
2. Бюджетные ассигнования дорожно-

го фонда имеют целевое назначение 
и не подлежат изъятию или расходова-

нию на нужды, не связанные с деятель-
ностью, указанной в пункте 1 настояще-
го Порядка.
3. Объем бюджетных ассигнований 

Фонда утверждается решением При-
азовского окружного Совета депута-
тов о бюджете Приазовского муници-
пального округа Запорожской области 
на очередной финансовый год и пла-
новый период в размере не менее про-
гнозируемого объема доходов бюджета 
Приазовского муниципального округа 
от:
а) акцизов на автомобильный бензин, 

прямогонный бензин, дизельное то-
пливо, моторные масла для дизельных 
и (или) карбюраторных (инжекторных) 
двигателей, производимые на террито-
рии Российской Федерации, подлежа-
щих зачислению в местный бюджет;
б) поступлений в виде субсидий и иных 

межбюджетных трансфертов из бюдже-
тов бюджетной системы Российской Фе-
дерации на финансовое обеспечение 
дорожной деятельности в отношении 
автомобильных дорог местного зна-
чения Приазовского муниципального 
округа, а также капитального ремонта 
и ремонта дворовых территорий мно-
гоквартирных домов, проездов к дво-
ровым территориям многоквартирных 
домов, расположенных в границах При-
азовского муниципального округа;
в) поступлений сумм в возмещение 

вреда, причиняемого автомобильным 
дорогам общего пользования местного 
значения Приазовского муниципально-
го округа транспортными средствами, 
осуществляющими перевозки тяже-
ловесных и  (или) крупногабаритных 
грузов;
г) поступлений сумм в возмещение 

ущерба в связи с нарушением испол-
нителем (подрядчиком) условий му-
ниципальных контрактов или иных 
договоров, финансируемых за  счет 
средств Фонда, либо в связи с уклоне-
нием от заключения таких контрактов 
или иных договоров;
д) денежных средств, внесенных 

участником конкурса (аукциона), 
проводимого в  целях заключения 
муниципального контракта, финанси-
руемого за счет средств Фонда, в ка-
честве обеспечения заявки на участие 
в таком конкурсе (аукционе), — в слу-
чае уклонения участника конкурса 
(аукциона) от  заключения данного 
контракта и иных случаях, установ-
ленных законодательством Россий-
ской Федерации;
е) государственной пошлины за вы-

дачу специального разрешения 
на движение по автомобильным до-
рогам общего пользования местного 
значения Приазовского муниципаль-
ного округа транспортных средств, 
осуществляющих перевозки опасных, 
тяжеловесных и (или) крупногабарит-
ных грузов;
ж) безвозмездных поступлений, 

в том числе добровольных пожертво-
ваний, от физических и (или) юридиче-
ских лиц на финансовое обеспечение 
дорожной деятельности в отношении 
автомобильных дорог местного зна-
чения Приазовского муниципального 
округа, а также капитального ремонта 
и ремонта дворовых территорий мно-
гоквартирных домов, проездов к дво-
ровым территориям многоквартирных 
домов, расположенных в  границах 
Приазовского муниципального округа 
Запорожской области;
з) доходов мес тного бюд жета 

от штрафов за нарушение правил дви-
жения тяжеловесного и (или) крупно-
габаритного транспортного средства;
и) доходы мес тного бюд жета 

от транспортного налога (если зако-
ном Запорожской области установ-
лены единые нормативы отчислений 
от транспортного налога в местные 
бюджеты);
й) доходы от эксплуатации и исполь-

зования имущества автомобильных 
дорог, находящихся в собственности 
Приазовского муниципального округа.
4. Формирование бюджетных ас-

сигнований Фонда на  очередной 
финансовый год и плановый период 
осуществляет финансовый орган ад-
министрации Приазовского муници-
пального округа (далее — финансовый 
орган) в соответствии с Бюджетным 
кодексом Российской Федерации.
5. Бюджетные ассигнования Фонда, 

не использованные в текущем финан-
совом году, направляются на увеличе-
ние бюджетных ассигнований Фонда 

в очередном финансовом году.
6. Объем бюджетных ассигнований 

Фонда может уточняться в  течение 
текущего финансового года:
а) в  случае поступления целевых 

субсидий и  иных межбюджетных 
трансфертов из федерального бюд-
жета и бюджета Запорожской области 
в местный бюджет на формирование 
Фонда;
б) в случае превышения ожидаемых 

поступлений доходов от источников, 
указанных в  пункте 3 настоящего 
Порядка, в текущем финансовом го-
ду над плановыми значениями, объ-
ем бюджетных ассигнований Фонда 
увеличивается на сумму превышения 
путем внесения изменений в решение 
о местном бюджете на текущий фи-
нансовый год;
в) в  случае направления остатка 

средств Фонда, сформировавшегося 
на счете Приазовского муниципаль-
ного округа по состоянию на начало 
года.
7. Уполномоченным органом мест-

ного самоуправления Приазовского 
муниципального округа Запорожской 
области, обеспечивающим использо-
вание средств Фонда, является адми-
нистрация Приазовского муниципаль-
ного округа (далее — Отдел).
8. Бюджетные ассигнования Фон-

да увеличиваются на сумму безвоз-
мездных поступлений от физических 
или юридических лиц на финансовое 
обеспечение дорожной деятельности, 
в том числе добровольных пожертво-
ваний, в отношении автомобильных 
дорог местного значения, находящих-
ся в муниципальной собственности, 
на основании документа, подтвержда-
ющего поступление указанных в на-
стоящем пункте денежных средств 
в  Приазовского муниципального 
округа Запорожской области, в  том 
числе после заключения соответству-
ющего договора (соглашения) между 
Отделом и физическим или юридиче-
ским лицом.
9. В целях разработки проекта реше-

ния Приазовского окружного Совета 
депутатов о бюджете Приазовского 
муниципального округа на очередной 
финансовый год и плановый период 
финансовый орган доводит до Отдела 
прогноз предельных и фактических 
объемов (изменений объемов) бюд-
жетных ассигнований Фонда на оче-
редной финансовый год и плановый 
период.
10. Использование бюджетных ас-

сигнований Фонда осуществляется 
в пределах, утвержденных решени-
ем Приазовского окружного Совета 
депутатов о бюджете Приазовского 
муниципального округа на очередной 
финансовый год и плановый период, 
в соответствии со сводной бюджетной 
росписью и соответствующими муни-
ципальными программами.
11. Средства Фонда направляют-

ся на  финансирование следующих 
расходов:
а) финансовое обеспечение муници-

пальных программ Приазовского му-
ниципального округа в сфере дорож-
ной деятельности;
б) проектирование, строительство, 

реконструкцию автомобильных до-
рог общего пользования местного 
значения (включая разработку доку-
ментации по планировке территории 
в целях размещения автомобильных 
дорог, инженерные изыскания, раз-
работку проектной документации, 
проведение необходимых государ-
ственных экспертиз, выкуп земель-
ных участков и подготовку террито-
рии строительства);
в) капитальный ремонт, ремонт и со-

держание автомобильных дорог об-
щего пользования местного значения;
г) капитальный ремонт и ремонт дво-

ровых территорий многоквартирных 
домов, проездов к дворовым терри-
ториям многоквартирных домов, рас-
положенных в границах Приазовского 
муниципального округа;
д) внедрение новых технологий, тех-

ники, конструкций и материалов при 
строительстве, реконструкции, капи-
тальном ремонте и ремонте автомо-
бильных дорог общего пользования 
местного значения;
е) обустройство автомобильных до-

рог общего пользования местного 
значения в целях повышения безо-
пасности дорожного движения;
ж) обеспечение транспортной 

безопасности объектов дорожного 
хозяйства;
з) выполнение научно-исследова-

тельских и опытно-конструкторских 
работ в отношении автомобильных 
дорог общего пользования местного 
значения;
и) диагностику, обследование и па-

спортизацию автомобильных дорог 
общего пользования местного зна-
чения и искусственных сооружений 
на них;
й) проведение аварийно-восстанови-

тельных работ на автомобильных до-
рогах общего пользования местного 
значения;
к) ликвидация последствий чрезвы-

чайных ситуаций на автомобильных 
дорогах местного значения;
л) обеспечение деятельности под-

ведомственных Отделу учреждений, 
осуществляющих функции в области 
дорожной деятельности;
м) осуществление иных полномочий 

в сфере дорожной деятельности в от-
ношении автомобильных дорог об-
щего пользования местного значения 
в соответствии с законодательством 
Российской Федерации и Запорож-
ской области.
12. Отдел ежеквартально, но не позд-

нее 15-го числа месяца, следующего 
за отчетным, направляет отчет об ис-
пользовании средств Фонда в финан-
совый орган.
13. Контроль за  использованием 

средств Фонда осуществляется в со-
ответствии с действующим бюджет-
ным законодательством.
14. В случае нецелевого использо-

вания средств муниципального до-
рожного фонда выделенные средства 
подлежат возврату в местный бюджет.

Заседание № 10
РЕШЕНИЕ № 52
«07» февраля 2024 года, 
пгт. Приазовское
О внесении изменений в реше-
ние Приазовского окружного 
Совета депутатов от 29.12.2023г 
№ 46 «О бюджете Приа-
зовского муниципального 
округа Запорожской области 
на 2024 год»
Руководствуясь Бюджетным ко-

дексом Российской Федерации, Фе-
деральным Законом от  06.10.2023г 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления 
в Российской Федерации»(с измене-
ниями), Положением о  Бюджетном 
процессе в Приазовском муниципаль-
ном округе, Уставом муниципального 
образования «Приазовский муници-
пальный округ Запорожской обла-
сти» Приазовский окружной Совет 
депутатов

РЕШИЛ:
1. Внести изменения в решение Приа-

зовского окружного Совета депутатов 
от 29.12.2023г № 46 «О бюджете При-
азовского муниципального округа За-

порожской области на 2024 год»:
Пункты 1, 2, 3, 4, 5 изложить в новой 

редакции:
«1. Утвердить основные характери-

стики бюджета Приазовского муници-
пального округа Запорожской области 
на 2024 год:
1) общий объем доходов в  сумме 

143 217,35 тыс. рублей;
2) общий объем расходов в  сумме 

143 217,35 тыс. рублей;
3) резервный фонд Администрации 

Приазовского муниципального округа 
на  2024  год в  сумме 1 000,00 тыс. 
рублей;
4) дефицит (профицит) бюджета При-

азовского муниципального округа За-
порожской области на 2024 год в сум-
ме 0 тыс. рублей.»
«2. Утвердить источники внутреннего 

финансирования дефицита бюджета 
Приазовского муниципального округа 
Запорожской области на 2024 год со-
гласно приложению № 1 к настоящему 
Решению»
«3. Утвердить объем доходов бюд-

жета Приазовского муниципального 
округа Запорожской области, форми-
руемый за счет налоговых и ненало-
говых доходов, а также безвозмезд-
ных поступлений на 2024 год соглас-
но приложению № 2 к  настоящему 
Решению»
«4. Утвердить объем и  распреде-

ление бюджетных ассигнований 
бюджета Приазовского муниципаль-
ного округа Запорожской области 
по разделам, подразделам, целевым 
статьям (муниципальным програм-
мам и непрограммным направлени-
ям деятельности), группам (группам 
и подгруппам) видов расходов и (или) 
по целевым статьям (муниципальным 
программам и  непрограммным на-
правлениям деятельности), группам 
(группам и подгруппам) видов расхо-
дов классификации расходов бюдже-
тов на 2024 год согласно приложению 
№ 3 к настоящему Решению»
«5. Утвердить ведомственную струк-

туру расходов бюджета Приазовского 
муниципального округа Запорожской 
области по главным распорядителям 
бюджетных средств, разделам, под-
разделам и  (или) целевым статьям, 
группам (группам и подгруппам) видов 
расходов классификации расходов 
бюджетов на 2024 год согласно при-
ложению № 4 к настоящему Решению»
2. Приложения № 1, 2, 3, 4 решения 

Приазовского окружного Совета де-
путатов от 29.12.2023г № 46 «О бюд-
жете Приазовского муниципаль-
ного округа Запорожской области 
на 2024 год» изложить в новой редак-
ции (прилагаются).
3. Настоящее Решение вступает в си-

лу с момента его опубликования.

Председатель Приазовского 
окружного Совета депутатов 

А. А. Яремович
Глава Приазовского муниципального 

округа А. С. Диковченко

Приложение № 1 к Решению Приазовского окружного Совета де-
путатов от «07»февраля 2024 г. № 52

Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета 
Приазовского муниципального округа Запорожской области 

на 2024 год
Код классификации источников фи-
нансирования дефицита бюджета

Наименование групп, подгрупп, ста-
тей, видов источников внутреннего 

финансирования дефицита бюджета

Сумма, 
тыс. 

рублей

Главный админи-
стратор источни-
ков финансиро-
вания дефицита 

бюджета

Группы, под-
группы, статьи 

и вида источника 
финансирова-
ния дефицита 

бюджета
1 2 3 4

000 01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на сче-
тах по учету средств бюджетов 0,00

000 01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств 
бюджетов 0,00

000 01 05 01 01 05 0000 510
Увеличение остатков денежных 
средств финансовых резервов бюд-
жетов муниципальных районов

0,00

000 01 05 02 01 05 0000 510
Увеличение прочих остатков денеж-
ных средств бюджетов муниципаль-
ных районов

0,00

000 01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств 
бюджетов 0,00

000 01 05 01 01 05 0000 610
Уменьшение остатков денежных 
средств финансовых резервов бюд-
жетов муниципальных районов

0,00

000 01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков денеж-
ных средств бюджетов 0,00

ПРИАЗОВСКИЙ ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  
ПЕРВОГО СОЗЫВА



Приложение № 2 к Решению Приазовского окружного Совета де-
путатов от «07» февраля 2024 г. № 52

Объем доходов бюджета Приазовского муниципального округа 
Запорожской области, формируемый за счет налоговых и ненало-
говых доходов, а также безвозмездных поступлений на 2024 год

Код  бюджетной клас-
сификации Российской 

Федерации
Наименование групп, подгрупп и статей 

доходов

Сумма, 
тыс. 

рублей, 
2024 год

1 2 4
1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 62 591, 12

 НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 62 336, 81
1 01 00000 00 0000 000  НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 52 708,34

1 01 02010 01 1000 110

Налог на доходы физических лиц с доходов, 
источником которых является налоговый 
агент, за исключением доходов, в отноше-
нии которых исчисление и уплата налога 
осуществляются в соответствии со статьями 
227, 2 271 и 228 Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации, а также доходов 
от долевого участия в организации, полу-
ченных в виде дивидендов (сумма платежа 
(перерасчеты, недоимка и задолженность 
по соответствующему платежу, в том числе 
по отмененному)

47 437,5

1 01 02020 01 1000 110

Налог на доходы физических лиц с доходов, 
полученных от осуществления деятельности 
физическими лицами, зарегистрирован-
ными в качестве индивидуальных пред-
принимателей, нотариусов, занимающихся 
частной практикой, адвокатов, учредивших 
адвокатские кабинеты, и других лиц, зани-
мающихся частной практикой в соответ-
ствии со статьей 227 Налогового кодекса 
Российской Федерации (сумма платежа 
(перерасчеты, недоимка и задолженность 
по соответствующему платежу, в том числе 
по отмененному)

5 270,84

1 05 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 242, 98
1 05 03010 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 242, 98

1 03 00000 00 0000 000
НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ) 
РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙ-
СКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

9 385, 49

1 03 02231 01 0000 110            

Доходы от уплаты акцизов на дизельное 
топливо, подлежащие распределению 
между бюджетами субъектов Российской 
Федерации и местными бюджетами с уче-
том установленных дифференцированных 
нормативов отчислений в местные бюдже-
ты (по нормативам, установленным Феде-
ральным законом о федеральном бюджете 
в целях формирования дорожных фондов 
субъектов Российской Федерации)

4 000,00

1 03 02241 01 0000 110

Доходы от уплаты акцизов на моторные 
масла для дизельных и (или) карбюратор-
ных (инжекторных) двигателей, подлежа-
щие распределению между бюджетами 
субъектов Российской Федерации и мест-
ными бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчис-
лений в местные бюджеты (по нормативам, 
установленным Федеральным законом 
о федеральном бюджете в целях формиро-
вания дорожных фондов субъектов Россий-
ской Федерации)

385,49

1 03 02251 01 0000 110

Доходы от уплаты акцизов на автомобиль-
ный бензин, подлежащие распределению 
между бюджетами субъектов Российской 
Федерации и местными бюджетами с уче-
том установленных дифференцированных 
нормативов отчислений в местные бюдже-
ты (по нормативам, установленным Феде-
ральным законом о федеральном бюджете 
в целях формирования дорожных фондов 
субъектов Российской Федерации)

5 000,00

 НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 254, 31

1 16 00000 00 0000 000 ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ 
УЩЕРБА 254, 31

1 16 01 053 01 0000 140

Административные штрафы, установленные 
Главой 5 Кодекса Российской Федерации 
об административных правонарушениях, 
за административные правонарушения, 
посягающие на права граждан, налагаемые 
мировыми судьями, комиссиями по делам 
несовершеннолетних и защите их

200,00

1 16 01 063 01 0000 140

Административные штрафы, установленные 
Главой 6 Кодекса Российской Федерации 
об административных правонарушениях, 
за административные правонарушения, по-
сягающие на здоровье, санитарно-эпидеми-
ологическое благополучие населения и об-
щественную нравственность, налагаемые 
мировыми судьями, комиссиями по делам 
несовершеннолетних и защите их прав

3,0

1 16 01 203 01 0000 140

Административные штрафы, установленные 
Главой 20 Кодекса Российской Федерации 
об административных правонарушениях, 
за административные правонарушения, 
посягающие на общественный порядок 
и общественную безопасность, налагаемые 
мировыми судьями, комиссиями по делам 
несовершеннолетних и защите их прав

51,31

2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 80 626,23

2 02 00000 00 0000 000
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУ-
ГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

0,00

2 02 10000 00 0000 150 Дотации бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации 80 615,63

 2 02 15001 14 0000 150
Дотации бюджетам муниципальных райо-
нов на выравнивание бюджетной обеспе-
ченности из бюджета субъекта Российской 
Федерации

80 615,63

2 02 20000 00 0000 150
Субсидии бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации (межбюджетные 
субсидии)

0,00

2 02 30000 00 0000 150 Субвенции бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации 10,6

2 02 35120 14 0000 150

Субвенции бюджетам субъектов Российской 
Федерации на осуществление полномочий 
по составлению(изменению) списков кан-
дидатов в присяжные заседатели федераль-
ных судов общей юрисдикции в Российской 
Федерации

10,6

2 02 40000 00 0000 150 Иные межбюджетные трансферты 0,00
Итого 143 217,35

Приложение № 3 к Решению Приазовского окружного Совета де-
путатов от «07» февраля 2024 г. № 52

Объем и распределение бюджетных ассигнований бюджета При-
азовского муниципального округа Запорожской области по раз-

делам, подразделам, целевым статьям (муниципальным програм-
мам и непрограммным направлениям деятельности), группам 

(группам и подгруппам) видов расходов и (или) по целевым ста-
тьям (муниципальным программам и непрограммным направле-
ниям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов рас-

ходов классификации расходов бюджетов на 2024 год

Наименование
Код 
раз-
дела

Код 
под-
раз-
дела

Код целевой 
статьи

Код 
вида 
рас-

ходов

Сумма, 
тыс. 

рублей

1 2 3 4 5 6
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 
ВОПРОСЫ 01 00 82 650,46

Функционирование высшего 
должностного лица субъекта Рос-
сийской Федерации и муници-
пального образования

01 02 1 815,03

Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов 
местного самоуправления

01 02 0010000000 1 815,03

Расходы на обеспечение деятель-
ности высшего должностного лица 
муниципального образования

01 02 0010007000 1 815,03

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (му-
ниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

01 02 0010007000 100 1 815,03

Функционирование законодатель-
ных (представительных) органов 
государственной власти и предста-
вительных органов муниципаль-
ных образований

01 03 1 603,40

Мероприятия по обеспечению 
деятельности представительных 
органов

01 03 0400000000 1 603,40

Расходы на содержание и обеспе-
чение деятельности представи-
тельного органа муниципального 
образования

01 03 0400001000 1 603,40

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (му-
ниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

01 03 0400001000 100 1 576,40

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

01 03 0400001000 200 27,00

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов госу-
дарственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных 
администраций

01 04 56 721,32

Мероприятия по обеспечению 
деятельности органов местного 
самоуправления

01 04 0300000000 56 721,32

Обеспечение и содержание функ-
ционирования администраций 
городов, районов, других насе-
ленных пунктов и их структурных 
подразделений

01 04 0300004000 56 721,32

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (му-
ниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

01 04 0300004000 100 46 230,94

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

01 04 0300004000 200 10 490,38

Судебная система 01 05 10,6
Реализация отдельных государ-
ственных полномочий 01 05 0500000000 10,6

Осуществление полномочий 
по составлению(изменению) 
списков кандидатов в присяжные 
заседатели федеральных судов 
общей юрисдикции в Российской 
Федерации

01 05 0500051200 10,6

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

01 05 0500051200 200 10,6

Резервный фонд 01 11 1 000,00
Резервный фонд муниципального 
образования 01 11 0990009000 1 000,00

Иные бюджетные ассигнования 01 11 0990009000 800 1 000,00
Другие общегосударственные 
вопросы 01 13 21 500,11

Мероприятия по обеспечению хо-
зяйственной деятельностью 01 13 0200000000 21 500,11

Учреждения, осуществляющие 
обеспечение полномочий органов 
местного самоуправления

01 13 0200001000 21 500,1

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (му-
ниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

01 13 0200001000 100 19 707,11

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

01 13 0200001000 200 1 793,0

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 9 385,49
Дорожное хозяйство (дорожные 
фонды) 04 09 0900000000 9 385,49

Расходы содержание и ремонт 
автомобильных дорог местного 
значения

04 09 0900001000 9 385,49

Наименование
Код 
раз-
дела

Код 
под-
раз-
дела

Код целевой 
статьи

Код 
вида 
рас-

ходов

Сумма, 
тыс. 

рублей

1 2 3 4 5 6
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

04 09 0900001000 200 9 385,49

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО 05 00 2 500,00

Благоустройство 05 03 2 500,00
Мероприятия, общее руководство 
в области жилищно-коммунально-
го хозяйства, строительства

05 03 0430000000 2 500,00

Расходы на благоустройство горо-
дов, сел, поселков 05 03 0430009000 2 500,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

05 03 0430009000 200 2 500,00

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 00 41 994,6
Мероприятия в сфере культуры, 
физической культуры и спорта, 
молодежной политики

08 01 41 994,6

Расходы на развитие библиотеч-
ного дела 08 01 0100001020 9 817,6

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (му-
ниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

08 01 0100001020 100 8 416,1

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

08 01 0100001020 200 1 401,5

Расходы на развитие музейного 
дела 08 01 0100001030 861,4

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (му-
ниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

08 01 0100001030 100 592,8

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

08 01 0100001030 200 268,6

Поддержка творческих инициатив 
населения, организаций в сфере 
культуры, творческих союзов 
(расходы на содержание дворцов 
и домов культуры, клубов и других 
заведений клубного типа)

08 01 0100001040 20 065,9

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (му-
ниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

08 01 0100001040 100 18 667,6

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

08 01 0100001040 200 1 398,3

Расходы на содержание культур-
но-просветительских учреждений 
дополнительного образования 
(школы эстетического воспитания)

08 01 0100001050 11 249,7

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (му-
ниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

08 01 0100001050 100 10 182,5

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

08 01 0100001050 200 1 067,2

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 11 00 6 686,8
Физическая культура 11 01 6 686,8
Мероприятия в сфере культуры, 
физической культуры и спорта, 
молодежной политики

11 01 0100000000 6 686,8

Финансовое обеспечение и учеб-
но-тренировочная работа ДЮСШ, 
создание условий детскому насе-
лению для занятий физической 
культурой и спортом

11 01 0100002040 6 686,8

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (му-
ниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

11 01 0100002040 100 5 627,7

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

11 01 0100002040 200 1 059,1

ВСЕГО 143 217,35

Приложение № 4 к Решению Приазовского окружного Совета де-
путатов от 07 февраля 2024 г. № 52

Ведомственная структура расходов бюджета Приазовского му-
ниципального округа Запорожской области по главным распоря-
дителям бюджетных средств, разделам, подразделам и (или) це-
левым статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов 

классификации расходов бюджетов на 2024 год

Наименование ГРБС РЗ ПР КЦСР КВР
Сумма, 

тыс. 
рублей, 
2024 год

1 2 3 4 5 6 7
Администрация Приазовского 
муниципального округа 901 71 432,44

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 
ВОПРОСЫ 901 01 00 59 546,95

Функционирование высшего 
должностного лица субъекта 
Российской Федерации и муни-
ципального образования

901 01 02 1 815,03

Приазовский муниципальный округ2 Запорожская ПРАВДА nº 2



Руководство и управле-
ние в сфере установленных 
функций органов местного 
самоуправления

901 01 02 0010000000 1 815,03

Расходы на обеспечение дея-
тельности высшего должност-
ного лица муниципального 
образования

901 01 02 0010007000 1 815,03

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполне-
ния функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления государ-
ственными внебюджетными 
фондами

901 01 02 0010007000     
100 1 815,03

Функционирование Правитель-
ства Российской Федерации, 
высших исполнительных ор-
ганов государственной власти 
субъектов Российской Федера-
ции, местных администраций

901 01 04 56 721,32

Мероприятия по обеспечению 
деятельности органов местного 
самоуправления

901 01 04 0300000000 56 721,32

Обеспечение и содержание 
функционирования админи-
страций городов, районов, дру-
гих населенных пунктов и их 
структурных подразделений

901 01 04 0300004000 56 721,32

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполне-
ния функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления государ-
ственными внебюджетными 
фондами

901 01 04 0300004000 100 46 230,94

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

901 01 04 0300004000 200 10 490,38

Судебная система 901 01 05 10,6
Реализация отдельных государ-
ственных полномочий 901 01 05 0500000000 10,6

Осуществление полномочий 
по составлению(изменению) 
списков кандидатов в присяж-
ные заседатели федеральных 
судов общей юрисдикции 
в Российской Федерации

901 01 05 0500051200 10,6

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

901 01 05 0500051200 200 10,6

Резервный фонд 901 01 11 0990000000 1 000,00
Резервный фонд муниципаль-
ного образования 901 01 11 0990009000 1 000,00

Иные бюджетные ассигнования 901 01 11 0990009000 800 1 000,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 901 04 00 9 385,49
Дорожное хозяйство (дорож-
ные фонды) 901 04 09 0900000000 9 385,49

Расходы содержание и ремонт 
автомобильных дорог местного 
значения

901 04 09 0900001000 9 385,49

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

901 04 09 0900001000 200 9 385,49

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО 901 05 00 2 500,00

Благоустройство 901 05 03 2 500,00
Мероприятия, общее руко-
водство в области жилищ-
но-коммунального хозяйства, 
строительства

901 05 03 0430000000 2 500,00

Расходы на благоустройство 
городов, сел, поселков 901 05 03 0430009000 2 500,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

901 05 03 0430009000 200 2 500,00

МКУ «Учреждение по обеспе-
чению деятельности органов 
местного самоуправления При-
азовского района Запорожской 
области»

901 21 500,11

Другие общегосударственные 
вопросы 901 01 13 21 500,11

Мероприятия по обеспечению 
хозяйственной деятельностью 901 01 13 0200000000 21 500,11

Учреждения, осуществляющие 
обеспечение полномочий орга-
нов местного самоуправления

901 01 13 0200001000 21 500,11

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполне-
ния функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления государ-
ственными внебюджетными 
фондами

901 01 13 0200001000 100 19 707,11

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

901 01 13 0200001000 200 1 793,00

МБУ «Приазовская централизо-
ванная библиотечная система» 901 9 817,6

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 901 08 00 9 817,6
Мероприятия в сфере культуры, 
физической культуры и спорта, 
молодежной политики

901 08 01 9 817,6

Расходы на развитие библио-
течного дела 901 08 01 0100001020 9 817,6

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполне-
ния функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления государ-
ственными внебюджетными 
фондами

901 08 01 0100001020 100 8 416,1

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

901 08 01 0100001020 200 1 401,5

МБУ «Приазовский краеведче-
ский музей» 901 861,4

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 901 08 00 861,4
Мероприятия в сфере культуры, 
физической культуры и спорта, 
молодежной политики

901 08 01 861,4

Расходы на развитие музей-
ного дела 901 08 01 0100001030 861,4

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполне-
ния функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления государ-
ственными внебюджетными 
фондами

901 08 01 0100001030 100 592,8

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

901 08 01 0100001030 200 268,6

МБУ «Приазовская централизо-
ванная клубная система» 901 20 065,9

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 901 08 00 20 065,9
Мероприятия в сфере культуры, 
физической культуры и спорта, 
молодежной политики

901 08 01 20 065,9

Поддержка творческих иници-
атив населения, организаций 
в сфере культуры, творческих 
союзов (расходы на содержа-
ние дворцов и домов культуры, 
клубов и других заведений 
клубного типа)

901 08 01 0100001040 20 065,9

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполне-
ния функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления государ-
ственными внебюджетными 
фондами

901 08 01 0100001040 100 18 667,6

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

901 08 01 0100001040 200 1 398,3

МБОУ ДО «Приазовский центр 
внешкольного образования» 901 4 531,00

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 901 08 00 4 531,00
Мероприятия в сфере культуры, 
физической культуры и спорта, 
молодежной политики

901 08 01 4 531,00

Расходы на содержание куль-
турно-просветительских учреж-
дений дополнительного обра-
зования (школы эстетического 
воспитания)

901 08 01 0100001050 4 531,00

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполне-
ния функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления государ-
ственными внебюджетными 
фондами

901 08 01 0100001050 100 3 997,4

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

901 08 01 0100001050 200 533,6

МБОУ ДО Приазовская детская 
школа искусств» 901 6 718,7

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 901 08 00 6 718,7
Мероприятия в сфере культуры, 
физической культуры и спорта, 
молодежной политики

901 08 01 6 718,7

Расходы на содержание куль-
турно-просветительских учреж-
дений дополнительного обра-
зования (школы эстетического 
воспитания)

901 08 01 0100001050 6 718,7

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполне-
ния функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления государ-
ственными внебюджетными 
фондами

901 08 01 0100001050 100 6 185,1

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

901 08 01 0100001050 200 533,6

МБОУ ДО «Приазовская дет-
ско-юношеская спортивная 
школа»

901 6 686,8

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА 
И СПОРТ 901 11 00 6 686,8

Мероприятия в сфере культуры, 
физической культуры и спорта, 
молодежной политики

901 11 01 6 686,8

Финансовое обеспечение 
и учебно-тренировочная ра-
бота ДЮСШ, создание условий 
детскому населению для за-
нятий физической культурой 
и спортом

901 11 01 0100002040 6 686,8

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполне-
ния функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления государ-
ственными внебюджетными 
фондами

901 11 01 0100002040 100 5 627,7

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

901 11 01 0100002040 200 1 059,1

Приазовский окружной совет 
депутатов 902 1 603,40

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 
ВОПРОСЫ 902 01 00 1 603,40

Функционирование законода-
тельных (представительных) 
органов государственной 
власти и представительных 
органов муниципальных 
образований

902 01 03 1 603,40

Мероприятия по обеспечению 
деятельности представитель-
ных органов

902 01 03 0400000000 1 603,40

Расходы на содержание и обе-
спечение деятельности пред-
ставительного органа муници-
пального образования

902 01 03 0400001000 1 603,40

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполне-
ния функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления государ-
ственными внебюджетными 
фондами

902 01 03 0400001000 100 1 576,40

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

902 01 03 0400001000 200 27,00

ИТОГО: 143 217,35

Заседание № 11
РЕШЕНИЕ № 53
«12» февраля 2024 г. 
пгт Приазовское
Об утверждении структуры 
администрации Приазовского 
муниципального округа
В соответствии со  статьей 27 Устава 

Приазовского муниципального округа 
Запорожской области, в целях оптими-
зации структуры администрации Приа-
зовского муниципального округа Запо-
рожской области, Приазовский окруж-
ной Совет депутатов

РЕШИЛ:
1. Утвердить структуру администрации 

Приазовского муниципального округа 
(прилагается).
2. Решение вступает в силу после его 

официального опубликования

Председатель Приазовского окружного 
Совета депутатов А. А. Яремович

Глава Приазовского муниципального 
округа А. С. Диковченко

Опечатка в № 7(8) от 03.11.2023 газеты «Запорожская правда» 
Приазовского муниципального округа

На стр.5 «Решение № 25 26 октября 2023 г.» читать как «Решение № 28 1 ноября 
2023 г.»

Приложение № 1 к Решению Приазовского окружного Совета депутатов от «12» февраля 2024 г № 53
Структура администрации Приазовского муниципального округа

3Приазовский муниципальный округ



Заседание № 10
«09» февраля 2024 г., г. Токмак
РЕШЕНИЕ № 1
Об утверждении структуры 
Администрации Токмакского 
муниципального округа Запо-
рожской области
В соответствии со статьей 32 Устава 

Токмакского муниципального округа 
Запорожской области, в  целях опти-
мизации структуры администрации 
Токмакского муниципального округа. 
Токмакский окружной Совет депутатов

РЕШИЛ:
1. Утвердить структуру администрации 

Токмакского муниципального округа 
(прилагается).
2. Решение вступает в силу после его 

официального опубликования.

Председатель Токмакского окружного 
Совета депутатов Н. С. Щепащенко

Глава Токмакского муниципального 
округа А. Е. Алипов

ЗАСЕДАНИЕ № 10
РЕШЕНИЕ № 2
«09» февраля 2024 г. г. Токмак
О внесении изменений и до-
полнений в Устав муниципаль-
ного образования «Токмакский 
муниципальный округ Запо-
рожской области»
Руководствуясь Уставом муниципаль-

ного образования «Токмакский муници-
пальный округ Запорожской области», 
в соответствии с Федеральным зако-
ном от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», 
в  целях приведения Устава муници-
пального образования «Токмакский 
муниципальный округ Запорожской 
области», принятого решением Ток-
макского окружного Совета депутатов 
от 26.10.2023 № 2, полный текст которо-
го официально был опубликован в газе-
те «Запорожская правда» от 15 ноября 
2023 года № 8(9), Токмакский окружной 
Совет депутатов

РЕШИЛ:
1. Внести изменения и  дополнения 

в  Устав муниципального образова-
ния «Токмакский муниципальный 
округ Запорожской области» согласно 
приложения.
2. Изменения и дополнения в Устав 

муниципального образования «Токмак-
ский муниципальный округ Запорож-
ской области» подлежат официально-
му опубликованию в периодическом 
печатном издании — газете «Запорож-
ская правда» после их государственной 
регистрации.
3. Настоящее решение вступает в силу 

со дня его официального опубликова-
ния (обнародования).

Председатель Токмакского окружного 
Совета депутатов Н. С. Щепащенко

Глава Токмакского муниципального 
округа Запорожской области 

А. Е. Алипов

Приложение к решению Ток-
макского окружного Совета 
депутатов «О внесении изме-
нений и дополнений в Устав 
муниципального образования 
«Токмакский муниципальный 
округ Запорожской области» 
от 09 февраля 2024 г. № 2
Изменения и дополнения 
в Устав муниципального обра-
зования «Токмакский муници-
пальный округ Запорожской 
области»
Внести в Устав муниципального обра-

зования «Токмакский муниципальный 
округ Запорожской области», утверж-
денный решением Токмакского окруж-
ного Совета депутатов от 26 октября 
2023 года № 2 («Запорожская правда» 
от 15 ноября 2023 года № 8(9) следую-
щие изменения:
1. Пункт 41 статьи 8 изложить в следую-

щей редакции:
«41) организация и  осуществление 

мероприятий по работе с детьми и мо-
лодежью, участие в реализации моло-
дежной политики, разработка и реали-
зация мер по обеспечению и защите 
прав и законных интересов молодежи, 
разработка и реализация муниципаль-
ных программ по основным направ-
лениям реализации молодежной по-
литики, организация и осуществление 
мониторинга реализации молодежной 
политики в муниципальном округе;»;
2. Пункт 5 части 2 статьи 26 изложить 

в следующей редакции:
«5) учреждение печатного средства 

массовой информации и (или) сетево-
го издания для обнародования муни-
ципальных правовых актов, доведения 
до сведения жителей муниципального 
округа официальной информации;».
3. Статью 46 изложить в  следующей 

редакции:
«Статья 46. Порядок обнародования 

и  вступления в  силу муниципальных 
правовых актов
1. Муниципальные правовые акты 

вступают в  силу со  дня их подписа-
ния (принятия), если для вступления 
в  силу не  требуется официального 
обнародования.
Муниципальные правовые акты, под-

лежащие официальному обнародо-
ванию, должны быть обнародованы 
не позднее 20 дней со дня их принятия 
(издания), если иное не установлено 
федеральными законами, настоящим 
Уставом либо самим муниципальным 
правовым актом.
2. Официальным опубликованием му-

ниципального правового акта, в  том 
числе соглашения, заключенного между 
органами местного самоуправления му-
ниципального округа, считается первое 
размещение его полного текста в сете-
вом издании.
Источником официального опублико-

вания муниципальных правовых актов 
является сетевое издание «За! Информ» 
(za-inform.ru; свидетельство о регистра-
ции: ЭЛ ФС 77 — 86188, дата регистрации 
02.11.2023).
Для обнародования полного текста му-

ниципальных правовых актов и согла-
шений органами местного самоуправ-
ления Токмакского муниципального 
округа Запорожской области использу-
ется также официальный сайт Токмак-
ского муниципального округа Запорож-
ской области https://tokmak-r23.gosweb.
gosuslugi.ru/
Дополнительным источником обнаро-

дования муниципальных нормативных 
правовых актов является портал Ми-
нюста России «Нормативные правовые 
акты в Российской Федерации» (http://
pravo-minjust.ru, http://право-минюст, 
регистрация в качестве сетевого изда-
ния Эл № ФС77-72 471 от 05.03.2018).
3. Иные муниципальные правовые 

акты подлежат официальному обнаро-
дованию в случаях, предусмотренных 
федеральными законами, решениями 
Совета депутатов или самим муници-
пальным правовым актом.
4. Официальное обнародование пра-

вовых актов, принятых на местном ре-
ферендуме, осуществляется в порядке, 
предусмотренном законодательством 
Российской Федерации о  выборах 
и референдумах.
5. Муниципальные правовые акты 

направляются для официального об-
народования органами местного само-
управления и должностными лицами 
местного самоуправления муниципаль-
ного округа, принявшими (издавшими) 
соответствующий муниципальный пра-
вовой акт, в сетевое издание, указанное 
в части 2 настоящей статьи.
Для официального обнародования на-

правляется заверенная копия муници-
пального правового акта.
6. Не подлежат официальному обна-

родованию муниципальные правовые 
акты или их отдельные положения, 
содержащие сведения, распростране-
ние которых ограничено федеральным 
законом.»;
4. Абзац первый части 6 статьи 58 при-

знать утратившим силу.

Заседание № 11
РЕШЕНИЕ № 1
«15» февраля 2024 г. г. Токмак
Об осуществлении полномо-
чий учредителя предприятий 
и учреждений, расположенных 
на территории муниципаль-
ного образования «Токмак-
ский муниципальный округ 
Запорожской области» и не-
обходимых для обеспечения 
жизнедеятельности населения, 
осуществления полномочий 
или осуществления деятель-
ности органов местного само-

управления муниципального 
образования «Токмакский му-
ниципальный округ Запорож-
ской области»
Руководствуясь Федеральным зако-

ном от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об  общих принципах организации 
местного самоуправления
в Российской Федерации», Токмакский 

окружной Совет депутатов

РЕШИЛ:
1. Установить, что полномочия учре-

дителя предприятий и  учреждений, 
расположенных на территории муни-
ципального образования «Токмакский 
муниципальный округ Запорожской 
области», необходимых для осущест-
вления полномочий или осуществления 
деятельности органов местного само-
управления муниципального образова-
ния «Токмакский муниципальный округ 
Запорожской области» и  указанных 
в приложении к настоящему решению, 
с 01.01.2024 года до прохождения про-
цедуры разграничения имущества осу-
ществляются Администрацией Токмак-
ского муниципального округа.
2. Администрации Токмакского муни-

ципального округа в  срок до  1 июля 
2024  года обеспечить составление 
и направление в Федеральное агент-
ство по управлению государственным 
имуществом деклараций об подлежа-
щих отнесению к муниципальной соб-
ственности объектах имущества для 
прохождения процедуры разграниче-
ния имущества в соответствии с поста-
новлением Правительства Российской 
Федерации от  29.12.2022  г. № 2 501 
«Об утверждении особенностей управ-
ления и  распоряжения отдельными 
объектами имущества, расположенны-
ми на территориях Донецкой Народ-
ной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области 
и Херсонской области, находящимися 
в государственной или муниципальной 
собственности, а также разграничения 
имущества между Российской Федера-
цией, каждым из указанных субъектов 
Российской Федерации и его муници-
пальными образованиями».
3. Контроль за исполнением настояще-

го решения возложить на Главу Токмак-
ского муниципального округа.
4. Настоящее решение вступа-

ет в  силу со  дня его официального 
опубликования.

Председатель Токмакского окружного 
Совета депутатов Н. С. Щепащенко

Глава Токмакского муниципального 
округа А. Е. Алипов

Приложение № 1 к Решению Токмакского окружного Совета депу-
татов от «15» февраля 2024 г № 1

Перечень предприятий и учреждений, расположенных на терри-
тории муниципального образования «Токмакский муниципальный 

округ Запорожской области

1.
КОММУНАЛЬНОЕ НЕКОММЕРЧЕСКОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ ТОКМАКСКАЯ ЦЕНТРА-
ЛИЗОВАННАЯ КЛУБНАЯ СИСТЕМА ВОЕННО-ГРАЖДАНСКОЙ АДМИНИСТРА-
ЦИИ ТОКМАКСКОГО РАЙОНА ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ

2.
КОММУНАЛЬНОЕ НЕКОММЕРЧЕСКОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ ТОКМАКСКАЯ ЦЕНТРА-
ЛИЗОВАННАЯ БИБЛИОТЕЧНАЯ СИСТЕМА ВОЕННО-ГРАЖДАНСКОЙ АДМИНИ-
СТРАЦИИ ТОКМАКСКОГО РАЙОНА ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ

3.
КОММУНАЛЬНОЕ НЕКОММЕРЧЕСКОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ ТОКМАКСКАЯ ДЕТСКАЯ 
ШКОЛА ИСКУССТВ ВОЕННО-ГРАЖДАНСКОЙ АДМИНИСТРАЦИИ ТОКМАКСКО-
ГО РАЙОНА ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ

4.
КОММУНАЛЬНОЕ НЕКОММЕРЧЕСКОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ ТОКМАКСКАЯ ЦЕНТРА-
ЛИЗОВАННАЯ БУХГАЛТЕРИЯ УЧРЕЖДЕНИЙ КУЛЬТУРЫ ВОЕННО-ГРАЖДАН-
СКОЙ АДМИНИСТРАЦИИ ТОКМАКСКОГО РАЙОНА ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ

5.
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛ-
НИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ДЕТСКО-ЮНОШЕСКАЯ СПОРТИВНАЯ ШКОЛА 
Г.ТОКМАК» ВОЕННО-ГРАЖДАНСКОЙ АДМИНИСТРАЦИИ ТОКМАКСКОГО РАЙ-
ОНА ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ

6.
МУНИЦИПАЛЬНОЕ УНИТАРНОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ «ГОРВОДОКАНАЛ ТОКМАК» 
ВОЕННО-ГРАЖДАНСКОЙ АДМИНИСТРАЦИИ ТОКМАКСКОГО РАЙОНА ЗАПО-
РОЖСКОЙ ОБЛАСТИ

7.
МУНИЦИПАЛЬНОЕ УНИТАРНОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ «ТОКМАК БИОЭНЕРГИЯ» ВО-
ЕННО-ГРАЖДАНСКОЙ АДМИНИСТРАЦИИ ТОКМАКСКОГО РАЙОНА ЗАПОРОЖ-
СКОЙ ОБЛАСТИ

8.
МУНИЦИПАЛЬНОЕ УНИТАРНОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ «УПРАВЛЯЮЩАЯ КОМПАНИЯ 
«КОНТАКТ» ВОЕННО-ГРАЖДАНСКОЙ АДМИНИСТРАЦИИ ТОКМАКСКОГО РАЙ-
ОНА ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ

9.
МУНИЦИПАЛЬНОЕ УНИТАРНОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ «ВЕНЕЦИЯ»  ВОЕННО-ГРАЖ-
ДАНСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ МОЛОЧАНСКОЙ ГОРОДСКОЙ АДМИНИСТРАЦИИ 
ПОЛОГОВСКОГО РАЙОНА

Заседание № 11
РЕШЕНИЕ № 2
«15» февраля 2024 г. г. Токмак
О создании и наделении Муни-
ципального казённого учреж-
дения «Токмакский краеведче-
ский музей» и Муниципального 
казённого учреждения «Центр 
обеспечения деятельности ад-
министрации Токмакского муни-
ципального округа Запорожской 
области» правами юридическо-
го лица
В соответствии с Федеральным кон-

ституционным законом от  4  октября 
2022 года № 7-ФКЗ «О принятии в Рос-
сийскую Федерацию Запорожской 
области и образовании в составе Рос-
сийской Федерации нового субъекта — 
Запорожской области», со статьями 35, 
41 Федерального Законом № 131-ФЗ 
от  06  октября 2003  года «Об  общих 
принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», 
Указом временно исполняющего обя-
занности Губернатора Запорожской 
области от  3  марта 2023  года № 20-
у «О статусе и границах муниципальных 
образований Запорожской области», 
Указом временно исполняющего обя-
занности Губернатора Запорожской 
области от  2  июня 2023  года № 145-
у «О некоторых вопросах организации 
местного самоуправления в Запорож-
ской области», в  целях обеспечения 
деятельности Муниципального казённо-
го учреждения «Токмакский краеведче-
ский музей» и Муниципального казён-
ного учреждения «Центр обеспечения 
деятельности администрации Токмак-
ского муниципального округа Запорож-
ской области», Токмакский окружной 
Совет депутатов

РЕШИЛ:
1. Наделить муниципальное казённого 

учреждение «Токмакский краеведче-
ский музей» правами юридического 
лица.
2. Наделить муниципальное казённое 

учреждение «Центр обеспечения дея-
тельности администрации Токмакского 
муниципального округа Запорожской 
области» правами юридического лица.
3. Образовать юридическое лицо му-

ниципальное казённое учреждение 
«Токмакский краеведческий музей» для 
осуществления полномочий в соответ-
ствии с Федеральным Законом № 131-
ФЗ от 06 октября 2003  г. «Об общих 
принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации».
4. Образовать юридическое лицо му-

ниципальное казённое учреждение 
«Центр обеспечения деятельности ад-
министрации Токмакского муниципаль-
ного округа Запорожской области» для 
осуществления полномочий в соответ-
ствии с Федеральным Законом № 131-
ФЗ от 06 октября 2003  г. «Об общих 
принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации».
5. Определить полное наименование: 

муниципальное казённое учреждение 
«Токмакский краеведческий музей», 
сокращённое наименование: «Токмак-
ский краеведческий музей» указанное 
наименование равнозначным.
6. Определить полное наименование: 

муниципальное казённое учреждение 
«Центр обеспечения деятельности ад-
министрации Токмакского муниципаль-
ного округа Запорожской области», со-
кращённое наименование: «Центр обе-
спечения деятельности администрации 
Токмакского муниципального округа 
Запорожской области» указанное наи-
менование равнозначным.

7. Определить, что муниципальное 
казённое учреждение «Токмакский кра-
еведческий музей», сокращённое наи-
менование: «Токмакский краеведческий 
музей» имеет свои бланки, штампы, пе-
чати, счета. Располагается по адресу: 
271 701 Запорожская область, г. Токмак, 
ул. Революционная, д. 29, действует 
на основании общих для организаций 
данного вида положений Федерально-
го закона № 131-ФЗ от 06 октября 2003 г. 
«Об  общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской 
Федерации» и в соответствии с норма-
ми Гражданского кодекса Российской 
Федерации.
8. Определить, что муниципальное 

казённое учреждение «Центр обеспе-
чения деятельности администрации 
Токмакского муниципального округа 
Запорожской области» имеет свои 
бланки, штампы, печати, счета. Распола-
гается по адресу: 271 701 Запорожская 
область, г. Токмак, ул. Центральная, д.45 
действует на основании общих для ор-
ганизаций данного вида положений Фе-
дерального закона № 131-ФЗ от 06 октя-
бря 2003 г. «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления 
в Российской Федерации» и в соответ-
ствии с нормами Гражданского кодекса 
Российской Федерации.
9. Провести необходимые организаци-

онные мероприятия и юридически зна-
чимые действия, совершить процедуру 
государственной регистрации юриди-
ческого лица в соответствии с Феде-
ральным законом
№ 129-ФЗ от 08.08.2001 г. «О государ-

ственной регистрации юридических лиц 
и индивидуальных предпринимателей».
10. Наделить директора музея полно-

мочиями заявителя при государствен-
ной регистрации юридического лица.
11. Наделить руководителя центра пол-

номочиями заявителя при государствен-
ной регистрации юридического лица.
12. Поручить директору музея напра-

вить документы, необходимые для госу-
дарственной регистрации «Токмакского 
краеведческого музея», в качестве юри-
дического лица в регистрирующий ор-
ган, в соответствии с действующим зако-
нодательством Российской Федерации, 
в срок пяти рабочих дней.
13. Поручить руководителю центра на-

править документы, необходимые для 
государственной регистрации «Центра 
обеспечения деятельности админи-
страции Токмакского муниципального 
округа Запорожской области», в каче-
стве юридического лица в регистриру-
ющий орган, в соответствии с действу-
ющим законодательством Российской 
Федерации, в срок пяти рабочих дней.
14. Настоящее решение вступает в силу 

с момента его подписания и подлежит 
официальному опубликованию.

Председатель Токмакского окружного 
Совета депутатов Н. С. Щепащенко

Глава Токмакского муниципального 
округа А. Е. Алипов

Наименование (название): «Запорожская правда» (периодическое печатное издание, газета). Учредитель: Автономная некоммерческая организация «ЗаМедиа». Главный редактор Назаров А. Н. Порядковый номер выпуска 2 (14). Дата выхода в свет 1.03.2024 г. Тираж 2000 экз. 
Распространяется бесплатно. Адрес редакции и издателя — 272311, Запорожская область, город Мелитополь, пр-кт Богдана Хмельницкого, д. 70. Адрес типографии (ГУП «Реклама Плюс»): 272312, Запорожская область, город Мелитополь, ул. Дарьи Дугиной, д. 15/2. 12+.

Зарегистрировано Управлением Роскомнадзора по Южному федеральному округу 27.04.2023 г., регистрационный номер ПИ № ТУ 23 — 01922.

ТОКМАКСКИЙ ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  
ПЕРВОГО СОЗЫВА

4 Запорожская ПРАВДА nº 2Токмакский муниципальный округ


